Oportunitatea ridicării României la rangul de Regat avea
să reprezinte subiectul unei şedinţe a Consiliului de miniştri, în
care toţi cei prezenţi aveau să se pronunţe pentru săvârşirea acestui
act solemn la 8/20 aprilie 1881, ziua aniversară a lui Carol I3. La
sugestia Suveranului, premierul Ion C. Brătianu se declara de
acord în privinţa unei remanieri a Cabinetului său – prin
includerea a trei conservatori –, pentru a conferi proclamării
Regatului solemnitatea cuvenită şi pentru a exprima unitatea de
vederi în această privinţă4.

Răspunsul
primului ministru, Ion C. Brătianu, a fost acela că astfel de
negocieri nu erau necesare, întrucât orice stat independent are
dreptul de a acorda Suveranului său orice titlu doreşte8.

Ulterior, la 14/26 martie 1881, în urma unei noi interpelări,
de această dată a lui Titu Maiorescu, din ziua precedentă – şi în
care îi acuza pe liberali ca fiind antidinastici –, Corpurile
legislative au votat în unanimitate proiectul de lege potrivit căruia
România s-a transformat în Regat, iar Carol I a primit titlul de
Rege9.

La solemnitate
aveau să participe, de asemenea, miniştri ai Guvernului condus de
Ion C. Brătianu, senatori şi deputaţi, precum şi reprezentanţi
diplomatici ai Puterilor europene29. La 6/18 iunie 1883,
municipalitatea ieşeană avea să ofere un banchet în sala Teatrului
Naţional, banchet în cadrul căruia s-au rostit toasturi, ultimul fiind
cel al senatorului conservator Petre Grădişteanu şi care avea să
stârnească o adevărată furtună diplomatică.

solicitând reprezentantului său la Bucureşti să
protesteze împotriva tolerării şi răspândirii unei asemenea
titulaturi în organele de presă oficiale32. În cele din urmă,
premierul D.A. Sturdza se vede nevoit să-şi exprime public

29 Doc. nr. 21, 22.
30 „L’Indépendence Roumaine”, nr. 1712, 9/21 Juin 1883; vezi şi Sorin
Cristescu, op. cit., p. 45.
31 Arhivele Naţionale Istorice Centrale, Fond Casa Regală-Carol I, dosar nr.
6/1883, f. 81.
32 Ibidem, dosar nr. 25/1883, f.